
Skriftlig fremsættelse (23. august 2022)

Beskæftigelsesministeren (Peter Hummelgaard):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om en ekstra økonomisk støtte til 
modtagere af ældrechecken, engangsbeløb til overførsels
modtagere, der har trukket sig tilbage fra arbejdsmarkedet, 
og engangsbeløb til uddannelsessøgende, der modtager 
stipendium som tillæg på grund af en funktionsnedsættelse 
eller som enlige forsørgere

(Lovforslag nr. L 206)

Lovforslaget udmønter en del af Aftale om kompensation 
af borgere for stigende energipriser, som regeringen den 24. 
juni 2022 har indgået med Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Enhedslisten og Det Konservative Folke-
parti.

Formålet er at give en økonomisk håndsrækning til:
- Folkepensionister, som har en begrænset likvid formue 

og relativt beskedne supplerende indkomster, og som derfor 
rammes særligt hårdt af de stigende priser, og ikke, som 
andre overførselsmodtagere, har mulighed for at gøre brug 
af de mange jobåbninger.

- Førtids- og seniorpensionister og modtagere af tidlig 
pension, efterløn og fleksydelse, da de har trukket sig tilba-
ge fra arbejdsmarkedet og har et begrænset indtægtsgrund-
lag, og ikke som andre overførselsmodtagere har mulighed 
for at gøre brug af de mange jobåbninger.

- SU-modtagere, der modtager SU-handicaptillæg eller 
SU-forsørgertillæg som enlig forsørger, da de kan have van-
skeligst ved at øge deres indkomst ved siden af deres SU-
stipendier og lån gennem erhvervsarbejde, og som derfor 
forventes at blive særligt ramt af de aktuelle prisstigninger.

Med lovforslaget udbetales en ekstra økonomisk støtte på 
5.000 kr. til modtagere af den supplerende pensionsydelse 
(”ældrechecken”), engangsbeløb på 2.000 kr. til modtagere 
af en række tilbagetrækningsydelser, dvs. seniorpension, ef-
terløn, tidlig pension, førtidspension og fleksydelse, samt 

et engangsbeløb på 2.000 kr. til SU-modtagere, der modta-
ger SU-handicaptillæg eller SU-forsørgertillæg som enlig 
forsørger.

Den ekstra økonomiske støtte til modtagere af ældre-
checken udbetales som to skattefri engangsbeløb på hver 
2.500 kr., hvoraf første rate kan udbetales mod slutningen 
af september 2022. Engangsbeløbet til SU-modtagere, der 
modtager SU-handicaptillæg eller SU-forsørgertillæg som 
enlig forsørger, vil blive udbetalt senest i midten af okto-
ber. Engangsbeløbet til personer på tilbagetrækningsydelser 
på 2.000 kr. skattefrit vil blive udbetalt i starten af 2023. Det 
samme gælder for anden rate af den ekstra økonomiske 
støtte på 2.500 kr.

Udbetalingerne indgår til og med 2025 ikke i tildelingen 
eller beregning af pension, forsørgelsesydelser eller andre 
indkomst- og formueafhængige offentlige ydelser og medfø-
rer ikke fradrag i disse ydelser for ydelsesmodtageren, den-
nes ægtefælle, samlever eller andre husstandsmedlemmer.

Samlet set skønnes lovforslaget at indebære offentlige 
merudgifter på 757,3 mio. kr. i 2022, 1.333,6 mio. kr. i 2023 
og 0,3 mio. kr. i 2024, svarende til et mindreprovenu efter 
tilbageløb på 580,2 mio. kr. i 2022, 1.023,4 mio. kr. i 2023 
og 0,3 mio. kr. i 2024. Heraf udgør 6,2 mio. kr. i 2022, 4,0 
mio. kr. i 2023 og 0,3 mio. kr. i 2024 implementeringskon-
sekvenser for det offentlige.

Det foreslås, at loven træder i kraft den 14. september 
2022.

Med henblik på at midlerne kan komme borgerne til gode 
hurtigst muligt, er der behov for at hastebehandle lovforsla-
get, og jeg anmoder om, at behandlingen af lovforslaget 
gennemføres i indeværende folketingssamling.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærknin-
ger hertil, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets vel-
villige behandling.

Til lovforslag nr. L 206 Folketinget 2021-22
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